
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

455
Besluit van 12 juli 1979, houdende regelen krachtens 
artikel 13, derde lid, Landbouwkwaliteitswet 
(Tuchtrechtbesluit Landbouwkwaliteitswet)

W ij Ju liana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voord racht van Onze M inisters van Landbouw  en Visserij en van 
Justitie  van 8 februari 1979 (D irectie Jurid ische en Bedrijfsorganisatorische 
Zaken, no. J 435, en van Justitie  van 8 m aart 1979, Stafafdeling W etgeving 
Publiekrecht, no. 127/679);

Gelet op artikel 13, derde lid, van de Landbouw kw alite itsw et (Stb. 1971, 
371);

De Raad van State gehoord (advies van 21 m aart 1979, no. 14);

Gezien het nader rapport van Onze voornoem de M inisters van 5 ju li 1979 
(Directie Jurid ische en Bedrijfsorganisatorische Zaken, no. J 2299);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Par. 1. Algemene Bepalingen 

Artikel 1

In d it beslu it w o rd t verstaan onder:
«bestuur»; het orgaan van de contro le -inste lling , overeenkom stig  de 

statuten o f reglem enten belast m et de le iding, dan wel de dagelijkse le iding 
van de contro le -inste lling ;

«tuchtgerecht»: orgaan van de contro le -inste lling , overeenkom stig de sta
tuten o f reglem enten belast m et de u itoefening van de tuchtrechtspraak 
over de aangeslotenen;

«centraal tuchtgerecht»: het orgaan van de contro le-inste lling, overeen
kom stig de statuten of reglem enten belast met de behandeling van het be
roep tegen een tuchtbeschikking, gegeven door een tuchtgerecht;

« tuchtreglem ent»: het door de contro le -inste lling  vastgestelde reglem ent, 
regelende het aantal, de sam enstelling en bevoegdheden van de m et de u it
oefening van tuchtrechtspraak belaste organen, alsm ede de rechtsgang van 
het tuch trechte lijk  geding;

«voorzitter»: de voorz itte r van een tuchtgerecht, onderscheidenlijk  cen
traal tuchtgerecht, dan wel degene die als zodanig optreedt.

Artikel 2

De contro le -inste lling  is gehouden bij de vastste lling van haar tuch treg le 
ment het bij d it beslu it bepaalde in acht te nemen. Een zodanig reglem ent 
behoeft a lvorens het in w erking treedt de goedkeuring van Onze M in ister en 
Onze M in iste r van Justitie.

Staatsblad 1979 455 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 3

1. De contro le -inste lling  kan een of m eertuchtgerechten  instellen.
2. Indien de contro le -inste lling  tw ee of meer tuchtgerechten instelt, stelt 

zij tevens een centraal tuchtgerecht in.

Par. 2. Sam enstelling  en bevoegdheid  van het tuchtgerecht en het centraal 
tuchtgerecht

Artikel 4

1. Het tuchtgerecht, onderscheidenlijk het centraal tuchtgerecht is sam en
gesteld u it een lid -voorzitter, zo nodig een of meer leden-vice-voorzitter, als
mede leden. Het w o rd t bijgestaan door een secretaris en zo nodig een o f 
meer adjunct-secretarissen. Het houdt zitting met ten m inste drie leden, de 
voorz itte r daaronder begrepen.

2. Zij die deel uitm aken van een tuchtgerecht kunnen niet tevens deel u it
maken van het centraal tuchtgerecht.

Artikel 5

1. De voorzitter, de vice-voorzitters, de secretaris en de adjunct-secretaris
sen van een tuchtgerecht, onderscheidenlijk centraal tuch tgerecht moeten 
voldoen aan de vereisten voo r benoem ing to t rechter in een arrondisse
m entsrechtbank.

2. Ingeval van toepassing van artikel 3, tw eede lid, is het bepaalde in het 
voorgaande lid slechts in zoverre van toepassing op de tuchtgerechten, dat 
te r z itting hetzij de voorzitter, hetzij de fungerend secretaris aan de in dat lid 
genoem de vereisten m oeten voldoen.

Artikel 6

1. De contro le -inste lling  regelt de bevoegdheid van het tuchtgerecht te 
oordelen over de overtred ingen, door aangeslotenen begaan, van het bij en 
krachtens een landbouw kw alite itsbeslu it bepaalde, alsmede de bevoegd
heid ter zake daarvan m aatregelen op te leggen. Het tuch treg lem ent bepaalt 
dat tegen een tuchtbeschikking beroep kan w orden ingesteld bij het centraal 
tuchtgerecht, indien artikel 3, tw eede lid, toepassing v indt.

2. Het tuch treg lem ent houdt een voorzien ing in voo r het in artikel 18, 
tweede lid, van de Landbouw kw alite itsw et (Stb. 1971, 371) bedoelde over
leg.

Artikel 7

De contro le-inste lling  bepaalt de plaats, w aar het tuchtgerecht, onder
scheidenlijk het centraal tuch tgerecht zitting houdt. Het tuchtgerecht kan, in 
dien het tuch treg lem ent daarin voorziet, in bijzondere gevallen, in dat regle
m ent aangegeven, ook buiten die plaats zitting houden.

Artikel 8

1. De contro le-inste lling  bepaalt het aantal leden en regelt de w ijze van de 
benoem ing van de voorzitter, de vice-voorzitters, de andere leden, de secre
taris en de adjunct-secretarissen van het tuchtgerecht, onderscheidenlijk  het 
centraal tuchtgerecht, alsm ede de tijd , gedurende w elke zij hun functie  ve r
vullen. De benoem ing van de voorz itte r en de vice-voorzitters behoeft de 
goedkeuring van Onze M inister.

2. Echtgenoten, bloedverw anten o f aanverw anten to t de derde graad in
gesloten, kunnen n ie tte  zamen zijn voorzitter, v ice-voorzitter, lid, secretaris 
o f adjunct-secretaris van een tuchtrecht, onderscheidenlijk  van het centraal 
tuchtgerecht.

Staatsblad 1979 455 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Indien het huw elijk  eerst m ocht w orden aangegaan na de benoem ing, 
zal de jongstbenoem de zijn functie  niet kunnen behouden.

4. Indien de zwagerschap eerst m och tz ijn  ontstaan na de benoem ing, zal 
degene, die haar veroorzaakte, zijn functie  niet kunnen behouden, behou
dens goedkeuring door Onze M in ister en Onze M in ister van Justitie . De zwa
gerschap houdt op door de on tb ind ing  van het huw elijk, dat haar ve roor
zaakte.

Artikel 9

De contro le-inste lling  regelt de gevallen, w aarin de voorzitter, de vice- 
voorzitters en de andere leden ontslag kan w orden verleend, onderschei
denlijk die, w aarin zij op non-actief kunnen w orden gesteld.

Artikel 10

Tegen het besluit to t ontslag, onderscheidenlijk  to t het stellen op non-acti- 
v ite it staat beroep open op Onze M inister.

Par. 3. Rechtsgang van het tuchtrechtelijk geding

Artikel 11

1. Een zaak w o rd t door of nam ens het bestuur binnen een redelijke te rm ijn  
na de constatering van de overtred ing aanhangig gem aakt door m iddel van 
een schrifte lijke verklaring.

2. De verklaring w aarbij een zaak w o rd t aanhangig gem aakt ve rm e ld t alle 
relevante feiten. Daarbij w orden alle op de zaak betrekking hebbende stuk
ken overgelegd.

3. Een zaak w o rd t niet aanhangig gem aakt dan ingevolge overleg m et de 
O fficier van Justitie.

Artikel 12

A fschrift van de in artikel 11 bedoelde verklaring en van de daarbij beho
rende stukken w ord t, ook al w o rd t de zaak ingevolge artikel 11, derde lid, 
niet aanhangig gemaakt, gezonden aan de O ffic ier van Justitie  bij de recht
bank van het arrondissem ent w aar de overtred ing w erd gepleegd, tenzij de 
O ffic ier van Justitie  heeft laten w eten dat daarvan kan w orden afgezien.

Artikel 13

1. In het tuch treg lem ent kan w orden bepaald in welke gevallen de voorz it
te r de zaak kan afdoen, indien naar zijn oordeel geen, dan wel geen andere 
maatregel d ient te w orden opgelegd dan een berisping, een geldboete van 
ten hoogste f 5.000,—  o f het stellen van de aangeslotene onder verscherpte 
contro le op zijn kosten voor een te rm ijn  van ten hoogste zes maanden. De 
aangeslotene w o rd t door de voorz itte r in de gelegenheid gesteld verw eer te 
voeren.

2. De m et toepassing van het eerste lid gegeven tuchtbeschikking bevat de 
gronden en w ijs t de voorschriften  aan, w aarop zij berust, en - z o  to t het op
leggen van een m aatregel is besloten -  ook deze m aatregel. Zij w o rd t te r
stond bij aangetekende brief ter kennis van de aangeslotene gebracht, onder 
m ededeling van het bepaalde in het derde lid. A fsch rift van de beschikking 
w ord t bij aangetekende brief gezonden aan degene die de zaak aanhangig 
heeft gemaakt en voorts aan de in artikel 12 bedoelde O ffic ier van Justitie , 
tenzij deze heeft laten weten dat daarvan kan w orden afgezien.

3. De aangeslotene en degene die de zaak aanhangig heeft gem aakt kun
nen binnen een te rm ijn  van ten hoogste dertig dagen na dagtekening van de 
tuchtbeschikking van de voorz itte r bij aangetekende brie f aan het tuchtge-

Staatsblad 1979 455 3



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

recht m ondelinge behandeling verzoeken. In dat geval w o rd t de tuchtbe- 
schikking als niet gegeven beschouwd, waarna de zaak verder overeenkom 
stig de volgende artikelen w ord t behandeld.

4. Een beroep als bedoeld in artikel 19 staat tegen een beschikking van de 
voorzitter niet open.

Artikel 14

1. De aangeslotene w ord t, onverm inderd het bepaalde in artikel 13, b in 
nen een te rm ijn  van ten hoogste tw ee maanden, nadat de zaak bij het tucht- 
gerecht aanhangig is gemaakt, bij aangetekende brie f opgeroepen om  op 
door de voorzitter te bepalen dag en uur te r z itting  te verschijnen. De oproe
ping w o rd t ten m inste veertien dagen voo r de dag der z itting  aan hem toege
zonden en verm eldt de plaats van de zitting.

2. De oproeping gaat vergezeld van een a fschrift van de in artikel 11 be
doelde verklaring en van alle op de zaak betrekking hebbende stukken.

3. De oproeping houdt in:
a. indien getuigen en deskundigen te r z itting  zijn opgeroepen, de namen, 

het beroep en de w oonplaa ts van deze personen;
b. de m ededeling, dat de aangeslotene bevoegd is getuigen en deskundigen 

te r zitting mede te brengen;
c. de m ededeling, dat de aangeslotene bevoegd is zich te r z itting  door een 

raadsm an te doen bijstaan.
4. Degene, die de zaak aanhangig heeft gemaakt, w o rd t eveneens te r z it

ting  opgeroepen.

Artikel 15

Tegen de aangeslotene, d ie te r z itting  niet is verschenen of, ingeval zijn 
persoonlijke versch ijn ing niet is bevolen, zich n iet heeft laten ve rtegenw oor
digen, w o rd t verstek verleend. De behandeling w o rd t daarna voortgezet.

Artikel 16

1. Het tuchtgerecht kan de behandeling te r z itting  schorsen onder opgaaf 
van redenen.

2. Indien bij schorsing geen tijds tip  voo r hervatting van de behandeling is 
bepaald, doet de secretaris zo spoedig m ogelijk  bij aangetekende brie f aan 
de aangeslotene en aan degene, die de zaak aanhangig heeft gemaakt, m e
dedeling van het daarvoor op zo kort m ogelijke te rm ijn  vastgestelde tijdstip . 
Het tijds tip  van hervatting kan niet liggen binnen 6 dagen na de datum  van 
die m ededeling.

3. De in het tweede lid bedoelde m ededeling gaat vergezeld van een af
schrift van alle op de zaak betrekking hebbende stukken, vo o r zover niet 
reeds toegezonden ingevolge artikel 14, tw eede lid.

Artikel 17

1. Het is aan de voorz itte r en de andere leden verboden buiten de z ittin g :
a. hetgeen zij als zodanig te weten zijn gekom en bekend te maken;
b. de gevoelens te openbaren, welke in de raadkam er over aanhangige 

zaken zijn geuit;
c. over een voo r hen aanhangige zaak of een zaak, die naar zij w eten, zou

den kunnen weten of verm oeden voor hen aanhangig zal w orden, zich u it te 
laten in enig onderhoud o f gesprek met de aangeslotene o f zijn raadsm an o f 
van deze enige bijzondere in lich ting of schrifte lijk  stuk aan te nemen.

2. De in het eerste lid om schreven verbodsbepalingen gelden mede voor 
de secretaris en de adjunct-secretaris, voor zover de aard van hun w erk
zaamheden niet anders vordert.

3. De gehe im houd ingsp lich t geldt ook na beëindig ing van de functie .

Staatsblad 1979 455 4



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 18

1. De tuch tz itting  is openbaar, tenzij naar het oordeel van de voorzitter 
dringende redenen zich daartegen verzetten.

2. Het tuch tgerecht beraadslaagt en beslist in raadkamer, zo m ogelijk  in 
aansluiting aan de behandeling te r zitting. Terstond na raadkam er w o rd t ter 
zitting uitspraak gedaan. W anneer dat niet m ogelijk  is, kan de voorz itte r een 
nadere datum  voor de uitspraak bepalen, welke binnen drie weken, nadat de 
behandeling te r z itting  is afgesloten, m oet plaatshebben.

3. Het tuch tgerecht g rondt zijn uitspraak u its lu itend op hetgeen te rz ittin g  
is gebleken. De tuchtbeschikking bevat de gronden en w ijs t de voorschriften 
aan, w aarop zij berust, en -  zo to t het opleggen van een m aatregel is beslo
ten -  ook deze m aatregel. Zij w o rd t aan de aangeslotene bij aangetekende 
brief toegestuurd.

4. De laatste zin van artikel 13, tweede lid, is van overeenkom stige toepas
sing.

Artikel 19

Bij de kennisgeving van de tuchtbeschikking, als bedoeld in artikel 18, 
w o rd t aan de aangeslotene tevens medegedeeld dat daartegen beroep als 
bedoeld in Titel IV van de W et tuchtrechtspraak bedrijfsorganisatie  open
staat, dan w el, in geval van toepassing van artikel 3, tw eede lid, dat beroep 
bij het centraal tuchtgerecht openstaat.

Artikel 20

Ingeval van toepassing van artikel 3, tweede lid, kunnen degene, die de 
zaak aanhangig heeft gemaakt, en de aangeslotene overeenkom en de zaak 
rechtstreeks aanhangig te maken bij het centraal tuchtgerecht. A lsdan is het 
bepaalde in deze paragraaf op de behandeling voor het centraal tuch tge
recht van overeenkom stige toepassing.

Par. 4. Bijzondere bepalingen ten aanzien van de rechtsgang van het tucht
rechtelijk geding in tweede aanleg

Artikel 21

1. Beroep op het centraal tuchtgerecht w o rd t m et overlegging van een af
schrift van de tuchtbeschikking schrifte lijk  ingesteld binnen een te rm ijn  van 
ten hoogste dertig  dagen na de dag van verzending van de brief, als bedoeld 
in artikel 18, hetzij door de aangeslotene, hetzij door degene die de zaak bij 
het tuchtgerecht aanhangig heeft gemaakt.

2. De secretaris van het centraal tuchtgerecht zendt bericht van het inge
stelde beroep aan de andere partij, aan de in artikel 12 bedoelde O ffic ier van 
Justitie , tenzij deze heeft laten w eten dat daarvan kan w orden afgezien, en 
aan de secretaris van het tuch tgerecht dat de beschikking waartegen beroep 
is ingesteld heeft gegeven. De secretaris van het tuchtgerecht zendt de op de 
zaak betrekking hebbende stukken zo spoedig m ogelijk  aan het centraal 
tuchtgerecht.

3. Partijen w orden binnen een te rm ijn  van ten hoogste twee maanden, 
nadat de zaak bij het centraal tuchtgerecht aanhangig is gemaakt, bij aange
tekende brie f opgeroepen om  op door de voorz itte r te  bepalen dag en uur ter 
zitting te verschijnen. De oproeping w o rd t ten m inste veertien dagen voor 
de dag der z itting  aan hen toegezonden. Het bepaalde in de artikelen 14, 
tweede en derde lid, to t en met 18 is van overeenkom stige toepassing voor 
de behandeling van het beroep op het centraal tuchtgerecht.

Artikel 22

Bij de kennisgeving van de tuchtbeschikking w o rd t aan de aangeslotene 
tevens medegedeeld, dat daartegen beroep als bedoeld in Titel IV van de 
W et tuchtrechtspraak bedrijfsorganisatie  openstaat.

Staatsblad 1979 455 5



 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Par. 5. Overgangs- en Slotbepalingen 

Artikel 23

De controle-instelling regelt hetgeen overigens bevorderlijk is voor de 
goede gang van het tuchtrechtelijk geding.

Artikel 24

De zaken, welke bij een tuchtgerecht aanhangig zijn op het tijdstip van in
werkingtreding van het tuchtreglement, dat overeenkomstig het bepaalde in 
d it besluit is vastgesteld, worden afgedaan met inachtneming van de rege
len inzake de rechtsgang van het tuchtrechtelijke geding, welke golden 
vóór dat tijdstip.

Artikel 25

1. Dit besluit kan worden aangehaald als: Tuchtrechtbesluit Landbouw- 
kwaliteitswet.

2. Het treedt in werking met ingang van 1 januari 1980.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 12 juli 1979
Juliana

De Minister van Landbouw en Visserij, 
Van der Stee

De Minister van Justitie,
J. de Ruiter

Uitgegeven de drieëntwintigste augustus 1979

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 455 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

A r t i k e l  1 3  v a n  d e  L a n d b o u w k w a l i t e i t s w e t  ( S tb .  1 9 7 1 , 3 7 1 )  b e o o g t  d e  e e n 

h e id  in  d e  t u c h t r e c h t s p r a a k ,  d ie  w o r d t  u i t g e o e f e n d  b i j  o v e r t r e d in g  v a n  k w a l i 

t e i t s r e g e l i n g e n  o p  h e t  g e b ie d  v a n  v o o r t b r e n g s e le n  v a n  d e  la n d b o u w  e n  d e  

v is s e r i j ,  t e  b e v o r d e r e n .  D a a r to e  b e p a a l t  h e t  d e r d e  l id  o n d e r  m e e r ,  d a t  d e  

c o n t r o l e - i n s t e l l i n g  d e  b i j  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r  te  s t e l le n  r e g e le n  

in  a c h t  d ie n t  t e  n e m e n  b i j  d e  v a s t s t e l l i n g  v a n  h a a r  r e g l e m e n t ,  d a t  d e  s a m e n 

s t e l l i n g  e n  b e v o e g d h e id  v a n  h a a r  o r g a n e n ,  d ie  d e  t u c h t r e c h t s p r a a k  u i t o e f e 

n e n ,  e n  d e  r e c h t s g a n g  v a n  h e t  t u c h t r e c h t e l i j k  g e d in g  r e g e l t .  H e t  o n d e r h a v i 

g e  b e s lu i t  g e e f t  d e  d o o r  a r t i k e l  1 3 , d e r d e  l id ,  g e v o r d e r d e  r e g e le n .

I n m id d e l s  is  e e n  a a n ta l  l a n d b o u w k w a l i t e i t s b e s lu i t e n ,  w a a r in  h e t  w e t t e l i j k  

s t e ls e l  v a n  t o e z i c h t  d o o r  e e n  p r i v a a t r e c h t e l i j k e  c o n t r o l e - i n s t e l l i n g  is  n e e r g e 

le g d ,  t o t  s t a n d  g e k o m e n .  In  d e  n a a s t e  t o e k o m s t  z i jn  e r  m e e r  t e  v e r w a c h t e n .  

H e t  k o m t  d a a r o m  g e w e n s t  v o o r  n u  z o  s p o e d ig  m o g e l i j k  b o v e n b e d o e ld e  r e 

g e le n  te  s t e l le n .

B i j  h e t  o p s t e l le n  v a n  d e  o n d e r h a v i g e  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r  is  

in  h e t  a lg e m e e n  u i t g e g a a n  v a n  r e e d s  b e s t a a n d e  r e g e l in g e n  in z a k e  t u c h t 

r e c h t ,  z o w e l  d ie  w e lk e  z i jn  n e e r g e le g d  in  b e d r i j f s c h a p s v e r o r d e n i n g e n ,  a ls  

d ie  w e lk e  b in n e n  d e  r e e d s  b e s t a a n d e  p r i v a a t r e c h t e l i j k e  c o n t r o le - i n s t e l l i n g e n  

t o e p a s s i n g  v in d e n .  D a a r n a a s t  is ,  m e t  in a c h t n e m i n g  v a n  d e  b e o o g d e  e e n 

h e id  in  d e  t u c h t r e c h t s p r a a k ,  z o v e e l  m o g e l i j k  r e k e n in g  g e h o u d e n  m e t  w e n 

s e n ,  d ie  u i t  h e t  b e d r i j f s le v e n  n a a r  v o r e n  z i jn  g e k o m e n .

D e  o n d e r g e t e k e n d e n  m e n e n ,  d a t  s le c h t s  b in d e n d e  r e g e le n  m o e t e n  g e l 

d e n ,  v o o r  z o v e r  e n e r z i jd s  d a a r m e e  d e  b e o o g d e  e e n h e id  in  d e  t u c h t r e c h t 

s p r a a k  k a n  w o r d e n  b e v o r d e r d  e n  a n d e r z i jd s  e e n  g o e d e  p r o c e s v o e r i n g  w o r d t  

g e g a r a n d e e r d .

D a a r n a a s t  h e c h t e n  d e  o n d e r g e t e k e n d e n  e r a a n ,  d a t  o o k  o p  h e t  o n d e r h a v i 

g e  t e r r e in  e e n  g e le i d e l i j k e  a a n p a s s in g  p la a t s v in d t  a a n  d e  a lg e m e n e  b e g in s e 

le n  v a n  p r o c e s r e c h t ,  z o a ls  d ie  z i jn  n e e r g e le g d  in  a r t i k e l  6  v a n  h e t  E u r o p e s e  

V e r d r a g  t o t  b e s c h e r m in g  v a n  d e  r e c h t e n  v a n  d e  m e n s  e n  d e  f u n d a m e n t e l e  

v r i jh e d e n .  H e t  b e s lu i t  g a a t  e r  d a n  o o k  v a n  u i t ,  d a t  e e n  a f z o n d e r l i j k  o r g a a n  ( in  

a r t ik e l  1 « t u c h t g e r e c h t »  g e n o e m d )  w o r d t  a a n g e w e z e n ,  d a t  z a l w o r d e n  b e la s t  

m e t  h e t  u i t o e f e n e n  v a n  d e  t u c h t r e c h t s p r a a k  o v e r  d e  a a n g e s lo t e n e n ,  e n  n ie t  

b i j  v o o r b e e l d  h e t  ( d a g e l i j k s )  b e s t u u r  v a n  d e  c o n t r o le - i n s t e l l i n g .  D i t  u i t g a n g s 

p u n t  b l i j k t  u i t  a r t i k e l  1 1 , e e r s t e  l i d ,  w a a r  im p l i c i e t  « b e s t u u r l i j k e »  o r g a n e n  

w o r d e n  u i t g e s lo t e n  v a n  h e t  u i t o e f e n e n  v a n  d e  ( t u c h t ) r e c h t e l i j k e  f u n c t ie .

W a n n e e r  e e n  c o n t r o l e - i n s t e l l i n g  h a a r t a a k  o n d e r  m e e r  d o o r  m i d d e l  v a n  

t u c h t r e c h t s p r a a k  w i l  u i t v o e r e n ,  is  z i j  b in n e n  d e  m o g e l i j k h e d e n  v a n  d e  w e t  e n  

m e t  i n a c h t n e m i n g  v a n  h e t  o n d e r h a v i g e  b e s lu i t  o v e r i g e n s  v r i j  in  h a a r  t u c h t -  

r e g l e m e n t  z o v e e l  m o g e l i j k  r e k e n in g  te  h o u d e n  m e t  d e  v o o r  h a a r  r e le v a n t e  

o m s t a n d ig h e d e n .

V o o r t s  k a n  d e  c o n t r o l e - i n s t e l l i n g  m e e r  d a n  é é n  t u c h t g e r e c h t  a a n w i jz e n ,  

h e tz i j  v o o r  e e n  a a n ta l  t e  b e p a le n  g e b ie d e n ,  h e tz i j  v o o r  b e p a a ld e  a a n  te  w i j 

z e n  p r o d u k t e n .  In  d a t  g e v a l  g e l d t  d a n  w e l  h e t  b in d e n d  v o o r s c h r i f t ,  d a t  e e n  

« b e r o e p s o r g a a n » ,  « c e n t r a a l  t u c h t g e r e c h t »  g e n o e m d ,  m o e t  w o r d e n  in g e 

s t e ld  ( a r t ik e l  3 ) .  B e p a a ld  is ,  d a t  d a n  z o w e l  v o o r  d e  a a n g e s lo t e n e ,  a ls  v o o r  d e  

c o n t r o le - i n s t e l l i n g  b e r o e p  o p e n s t a a t .  H ie r m e e  w o r d t  d e  e e n h e id  in  d e  t u c h t 

r e c h t e l i j k e  b e je g e n in g  q e w a a r b o r g d .

In  d e  g e k o z e n  o p z e t  p a s t  h e t  v e r e i s t e  v a n  g o e d k e u r i n g  v a n  h e t  t u c h t r e g l e -  

m e n t  d o o r  d e  M i n i s t e r s  v a n  L a n d b o u w  e n  V is s e r i j  e n  v a n  J u s t i t i e  ( a r t ik e l  2 ) .

Toelichting op enkele artikelen

Artikel 3

E r  b l i j k t  b i j  h e t  b e d r i j f s le v e n  b e h o e f t e  te  b e s ta a n  a a n  d e  m o g e l i j k h e id  v a n  

e e n  t u c h t g e d in g ,  w a a r b i j  z o w e l  d e  a a n g e s lo t e n e ,  a ls  d e  c o n t r o l e - i n s t e l l i n g  in  

b e r o e p  k a n  k o m e n  v a n  e e n  t u c h t b e s c h ik k i n g  ( in  e e r s t e  a a n le g ) .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  4 5 5 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artike l 15 van de W et tuchtrechtspraak bedrijfsorganisatie  biedt zodanige 
m ogelijkheid slechts voo r de aangeslotene. Het onderhavige beslu it verzet 
zich daartegen niet. Artikel 3 bevat s le c h ts -z o a ls  opgem erkt -  de ve rp lich 
ting , dat een centraal tuchtgerecht m oet w orden ingesteld, indien in tw ee of 
m eer tuchtgerechten w o rd t voorzien.

Deze laatste zullen dan een tuchtgerecht in eerste aanleg vorm en. Het be
paalde in de artikelen 6 en 7, welke een com petentie-regeling voor de tu ch t
gerechten voorschrijft, houdt met artikel 3 nauw verband.

Artikelen 4 tot en met 10

De artikelen 4 to t en m et 10 bevatten de voorschriften , welke de contro le- 
inste lling in acht dient te nemen bij de regeling van de sam enstelling en be
voegdheid van haar tuchtgerecht of -gerechten. De ondergetekenden achten 
een jurid ische begeleiding bij het tuchtgeding zeer gewenst. Daarom is het 
u itgangspunt, dat zowel de voorzitter, de eventuele vice-voorzitters, als de 
secretaris en de eventuele adjunct-secretarissen m oeten voldoen aan de 
vereisten voo r de benoem ing to t rechter in een arrondissem entsrechtbank. 
Slechts voor een tuchtgerecht «in eerste aanleg» kan naar de m ening van de 
ondergetekenden volstaan w orden m et de eis, dat te r z itting  hetzij degene, 
die als voorzitter optreedt, hetzij degene, die als secretaris optreedt, aan de 
genoem de vereisten voldoet.

De artikelen 6 en 7 regelen de taak, onderscheidenlijk de zittingsplaats van 
het tuchtgerecht en het centraal tuchtgerecht. Bij inste lling  van meer tu ch t
gerechten kan op grond van deze bepalingen de absolute en relatieve com 
petentie geregeld w orden. W ord t de inste lling van een procedure in tw ee in 
stanties beoogd, dan d ient het tuch treg lem ent te bepalen, dat voorziening 
bij het centraal tuchtgerecht kan w orden gevraagd (artikel 6, eerste lid, tw ee
de volzin).

Ingevolge artikel 7 d ient het tuch treg lem ent de plaats aan te geven, waar 
het tuchtgerecht z itting  houdt. De gekozen redactie maakt het m ogelijk  -  niet 
voo r het centraal tuchtgerecht -  in bijzondere om standigheden ook buiten 
die plaats zitting te houden. W ord t echter de behoefte gevoeld m eer perm a
nent in andere plaatsen zitting  te houden, dan dienen ook m eer tuchtgerech
ten te w orden ingesteld. A lsdan is het bepaalde in artikel 3, tw eede lid, van 
toepassing.

Het tweede lid van artikel 6 eist een voorziening in het tuch treg lem ent 
voo r het overleg m et de O ffic ier van Justitie  over het al dan niet stra frechte
lijk afdoen van een overtreding. Daarbij w o rd t gedacht aan de aanw ijzing 
van een daartoe bevoegde functionaris.

Artikel 8 verp lich t de contro le-inste lling  het aantal functionarissen van het 
tuchtgerecht vast te stellen. Het m in im um aanta l is ind irect bepaald (artikel 
4). Het m axim um aanta l bepaalt de contro le-inste lling  zelf, doch d ien t naar 
de m ening van de ondergetekenden niet te hoog te w orden gesteld.
Zij achten nam elijk een grote ervaring bij de tuchtrechters van veel belang.

Het tuch treg lem ent d ient regelen inzake ontslag en non-activ ite it in te 
houden (artikel 9).

Het kom t de ondergetekenden voor, dat deze geënt m oeten zijn op de a rti
kelen 11,12 en 13 van de W et op de rechterlijke organisatie. Tegen een be
slissing ter zake d ient beroep open te staan (artikel 10).

Artikelen 11 tot en met 20

De artikelen 11 to t en met 18 beogen een goede procesgang van het tuch t
rechtelijk geding te w aarborgen.

Artikel 19 is naar de m ening van de ondergetekenden essentieel voo r een 
goede rechtsbedeling.

Artikel 13 voorzie t in de m ogelijkheid to t inste lling  van een eenvoudige en 
snelle procedure voor nader in het tuch treg lem ent te om schrijven gevallen.

Staatsblad 1979 455 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Hierbij va lt met name te denken aan overtred ingen, welke kennelijk niet uit 
opzet of grove schuld dan wel grove nalatigheid voortv loe ien  en ook ove
rigens een zodanig beperkt gebied bestrijken dat eenvoudige afdoening 
door de voorz itte r gerechtvaardigd te achten is. Het tuch treg lem ent d ient de 
procedure nader u it te werken.

Artike l 20 maakt het m ogelijk, ingeval van toepassing van artikel 3, tweede 
lid, bij onderlinge overeenkom st tussen «partijen» het geding in eerste aan
leg over te slaan. Dezelfde overw eg ing  lig t aan deze bepalingen ten g rond 
slag als die welke le idt to t het kort houden der te rm ijnen , welke in het alge
meen «m axim um »-term ijnen zijn. Korte te rm ijnen w orden w enselijk  ge
acht, om dat het nut van een rechtsbedeling door m iddel van tuch trech t
spraak voora l ook to t u iting kom t doo r snelle beslissingen. W at als een rede
lijke te rm ijn , bedoeld in artikel 11, eerste lid, m oet w orden aangemerkt, 
hangt af van de situatie en de om standigheden in de betrokken sector.

Een zaak w o rd t aanhangig gemaakt door of namens het bestuur. Dit v loe it 
voo rt u it de verantw oorde lijkhe id , die d it orgaan binnen de contro le-inste l- 
ling heeft. (Het geding in tweede aanleg kan ingezet w orden door hetzij het 
bestuur, hetzij de aangeslotene -  zie paragraaf 4). A rtike l 11, derde lid, is een 
u itw erking van artikel 18, tweede lid, van de Landbouw kw alite itsw et. Artikel 
12, en de overeenkom stige bepalingen, dat de O ffic ier van Justitie  kennis 
krijg t van de zaken en de daarin gedane uitspraken, tenzij deze heeft laten 
weten dat daarvan kan w orden afgezien (artikelen 13, tweede lid, 18, derde lid, 
en 21, tw eede lid), v loeien rechtstreeks voo rt uit de positie, welke dat artikel 
aan de O ffic ier van Justitie  toekent.

Artikelen 21 en 22

De rechtsgang in tweede aanleg w ijk t noodzakelijkerw ijs op enkele onder
delen af van die in eerste aanleg. Zo zal, zoals eerder werd opgem erkt, het 
geding in tweede aanleg ingezet kunnen w orden -  dat w il zeggen het beroep 
kan w orden ingeste ld -  door hetzij het bestuur, hetzij de aangeslotene. De 
artikelen 21 en 22 geven de h ie rvoor noodzakelijke regelen.

Artikel 23

Artike l 23 ste lt in het licht, dat het tuch treg lem ent meer zal moeten inhou- 
den dan het onderhavige besluit. Te denken va lt bij voorbeeld aan regelen 
van meer adm inistratieve aard.

Artikel 24

Artike l 24 bevat noodzakelijke bepalingen van overgangsrecht. Zij houden 
in, dat a fw ijk ing  van het onderhavige besluit -  ind ien nodig -  slechts m oge
lijk is voo r w at betre ft de procedure en het bevoegde tuchtrechtorgaan, doch 
niet voo r w at betreft de eventueel op te leggen maatregelen. Deze zijn im 
mers in artikel 13 van de w et neergelegd, dat van toepassing w o rd t m et in 
gang van het tijd s tip  van in w erk ing  treden van het Landbouw kw alite itsbe- 
sluit, dat de desbetreffende contro le -inste lling  aanw ijs t (artikel 8 Landbouw 
kw alite itsw et), o f vloeien -  in voorkom end geval -  vo o rt u it het materiële 
overgangsrecht.

Artikel 25

Het besluit treedt in w erking m et ingang van 1 januari 1980. A ldus w ord t 
voorzien in een vo ldoende te rm ijn  voo r het opste llen van de tuch trech te lij
ke regelen conform  het onderhavige besluit.

De M in ister van Landbouw en Visserij,
Van der Stee

De M in ister van Justitie ,
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 455 9


	stb-1979-455



